

מדריכתנו היקרה חיה (קאיה) גנות – טיול לתאילנד 20.1.15 – 05.1.15

עתה לפני שאנו נפרדים כמה מילות ברכה והוקרה לך חיה היקרה.

ישנה אמרת חז"ל שאומרת " שאין מפארים אדם בפניו", אמנם נכון, אך לא במקרה הזה ובטיול הזה.

את מדריכה אותנו ביום ובליל ודואגת לכל אחת ואחד מאיתנו, שולטת בשמות החברים, בכל מקום נמצאת ויודעת כל פרט, את ההיסטוריה של תאילנד, כל דמות ושושלת בקלילות ובמהירות על שפתיך מתגלגלת.

מסידהרטה ועד בודהה עומדת ברמה, מרמה הראשון ועד האחרון.

זוכרת אינספור תאריכים ושמות ויודעת לספר על כל המאורעות והמקומות.

תאילנד איננה עוד מדינה, אלא עולם הטומן בחובו היסטוריה רבת שנים וסיפורים מיוחדים. על כל אלה את משתלטת בזכות ניסיוןך בהדרכת טיולים ובאורך רוח מדהים כמורה בעבר.

לנו היום, לאחר כ- 17 ימים במחיצתך אין ספק שאת המדריכה האחת והיחידה בממלכת תאילנד. לא השארת לנו רגע פנוי ומשמעם בסיפורים עם המוסר השכל בכל בוקר השירים החידוניים במהלך הנסיעות הקצרות ובטח ובטח בנסיעות הארוכות.

נזכור לשנים רבות את הטיול בתאילנד, אותך ואת הרוגע שהשראת בקרב כל חברי הקבוצה.

ברצוני להודות בשמי ובשם כל חברי הקבוצה הנהדרים למדריך המקומי המדהים שליווה אותנו במשך רוב ימי הטיול מי אם לא ראשי החייכן הנחמד והידען וכמובן על היותו בנק צמוד מהלך.

אתם חברי הקבוצה היקרים, כל אחת ואחד חשש מהמפגש הראשון בין אנשים שלא הכירו אחד את השני וייחלנו כולנו לחברי קבוצה נעימים מתורבתים ומצוידיים ברצון עז ליהנות מהטיול. לשמחת כולנו, התברכנו כל אחד ואחד מחברותו של האחר ללא חשיבות לגיל ולמעמדו של האחר, העזרה המדהימה של הצעירים למבוגרים שבינינו. אנו מסיימים את הטיול כמשפחה אמיתית שנהנתה מהטיול ובטוחני שהחשש הראשוני נעלם כלא היה.

ההימנון שאימצנו " אנא אלי" ששרנו ונשאנו ברכה כל בוקר איחד וליכד והיה כייף גדול לשמוע את כולם שרים בפתחו של כל בוקר.

כמובן שלא נשכח את כל הבדיחות הרבות שסופרו במהלך שעות הנסיעות הרבות והפתיחות שגילו מס' חברים שהוסיפו המון לליכוד ולחברותא ולכל אלה שעניגו אותנו בקולם הערב.

חיה היקרה או "קאיה" כפי שקוראים לך המקומיים, אין ספק ששנינו התברכנו בטיול זה, את מקבוצה נהדרת ומגובשת ואנחנו ממדריכה מדהימה ידענית ונעימת הליכות.

על כל אלה, תרשי לי בשמי ובשם כל חברי הקבוצה ובכיף גדול להעניק לך תשר עם אהבה גדולה על הטיול הנהדר שעברנו ביחד בתאילנד.

בשמי, שלום מארק

ובשם כל חברי הקבוצה.